¶ An nō quasi via publica sunt corda rumoribus secularibus, & malis cogitationibus assiduē trita? Et quum pręparandum sit Deo cor ab huius vitę tumultibus liberū, ecōtra tamē pleriq; prędicationē verbi cęlestis audituri, donec sermo sumat exordiū, fabulis occupātur ociosis, palā ostēdētes, curiositate vel cōsuetudine potius quā deuotione ad audiendum conuenisse. Ait quidam sapiens:

¶ Quidam veniunt tantum vt audiant, non vt discant, sicut in teatro, voluptatis causa, ad oblectandas aures, vocē vel factis, ducimur. Magnam hominum partem videbis quibus philosophi schola diuersorium otij sit, nec illud agunt ut aliquid de vitio deponāt, vt aliquam vitę legem accipiant, qua mores corrigant suos, sed vt aurium oblectamentis perfruantur. *Seneca episto. 10.*

¶ In Regum historia huiusce rei exemplū legimus. Quum enim ad pręceptū Helisei vnus de filiis prophetarū missus in castra, vnxisset Iehu principē exercitus in regem Israel, illo vnde venerat ocius abeunte, hi qui aderāt ignorātes quod in penetralibus actū erat dixerūt ad Iehu: Quid venit insanus iste ad te? Insani quippe etiam tunc reputabātur, qui propter Deum terrena cōtemnebāt. Et Iehu: Nostis, inquit, hominem, & quid locutus sit? Aiunt: Falsum est, sed magis narra nobis. Quūque illis cūcta narrasset, & magnopere arrideret eis quod fuerat actum, iam non vt insanum & mendacem, sed vt prophetam habuerunt. Similiter Atheniensium plurimi prędicationem Paulum audituri confluxerunt, (ad nihil enim aliud vacabant Athenienses, nisi vt vel noua audirent vel dicerent) per pauci verō crediderunt. Sequitur:

4. Reg. 9.

Act. 17.

Nam qui supra petram, hi sunt qui quum audierint cum gaudio suscipiunt verbum, & hi radices non habent, quia ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt.

DOMINICA

- Beda.* M ¶ Apud Marcum habes: Et aliud cecidit super petrosa, & in idē redit. Petrosa loca quę tenui cōtēcta cespite, susceptum semē cito germinare queunt, sed vim radicis hęrēnō habēt, illa nimirū sunt pręcordia, quę nullis disciplinę studiis erudita, nullis tērationum probationibus emolita, dulcedine tātum auditi sermonis ac promissis exortibus ad horā delectātur, sed ideo ad fructū iustitię peruenire nō valēt, quia parū eis inest desiderij salutaris quod semē vitę cōcipiat, & multum inest duritię nocētis, quę fructui salutis obsistat. Itaque auditi quidē verbi, & vitiatatem probāt, & desiderium gustāt, sed ne ad id quod sperabāt perueniāt, huius vitę eos vel aduersa terrēdo, vel prospera blandiēdo retardāt. Cōtra quę vtraque damna semper quod acceperat tutari curabat, qui ait: Per arma iustitię dextris & ā sinistris, per gloriam, & ignobilitatem, per famam, & bonam famam, vt seductores & veraces.
- 2. Cor. 6.* ¶ Cadit proinde cęlestis verbi semen super petram & inuenit mentem pervoluptates carnales iam obstināta malo, & vsqueadēdō per has indurata, vt spirituales confessiones recipere nequeat. Sicut enim delitiis spiritualibus mens pia aduersum vitia indurefcit (prout de B. virgine Agatha, turpissimā quędā matrona quę diebus triginta pudicitiam virginis sanctę incassum tentauerat coram iudice perhibuit, dicens: Facilius possent saxa molliri, ferrum in plumbi mollitiem cōuerti, quā vt mens hęc puellę ab intētione Christiana reuocetur) sic ecōtra carnalibus occupata delitiis, ne spiritualiū rerum fecerit admittat, obduratur & excęcatur. Cuius rei exemplum Salomone apparuit, qui post sublimis sapientię percipiendona, quum iam senuisset, per amorē scēminarum depuatus, mēte cęca adēdō induruit, vt & idola illarū, effigicatis phanis coleret, & in idololatria vitā finiret in seculo.
- 3. Reg. 11* ¶ Similes quoque nonnullos videmus, qui quum ex auditu verbi etiam ad lachrymas vsque cōpuncti fuerint, carnali amore superati, quasi cōtra voluntatē, per voluntatem tamen, ad ea quę defleuerant reuertantur. Vnde qui voluptatis gratia vxorē duxerat, ad cęleste cōmuniuitatus ait: Non possum venire. Vnde & B. Augustinus: ¶ Peruersa, inquit, voluntate facta est libido, seruata libidini, facta est consuetudo. Et dum cōsuetudo inuicta facta est necessitas delinquendi. Et eo tandem plerumque
- Seminati in petrosa*
- Delitię vt mentē indurant.*
- Lib. conf.*

deuenit
diti. Ioa
maliert
Herodi
rat, &
porcis i
peretur.

Qu
& a sol
euentes

¶ Mirum
fir, quum
quia cog
quum v
cruentat
nequaq
Fallaces
Fallaces
autē ver

¶ Notā d
solicitud
eom, qu
strangul
sionunt, q
duo sunt
luptates.
per afflu
suis & a
nenire cu
per custo
dantiam

¶ Ad hęc
bas, diuit
curā esse
quo ordin
rursum p
nique glo
quātis ne
stimulis e
narū non

deuenitur, vt Dei verbū ab his ne cogitari possit, nec audiri. Ioannes Baptista homo missus à deo quo inter natos mulierum non surrexit maior quia adulteria reprehendit Herodis, in carcere decollatur. Margaritas porcis sparserat, & dederat sanctum canibus. Vnde factum est, vt & à porcis illæ cōcularentur, & à canibus ipse morte dirumperetur. Sequitur:

Quod autem in spinas cecidit, hi sunt qui audierunt, & à sollicitudinibus, & diuitiis, & voluptatibus vitæ euentes suffocantur, & non referunt fructum.

Marc. 6.

N

Mirum, quomodo dominus spinas diuitias interpretatur, quum illæ pungāt, istæ delectent. Et tamen spinæ sunt, quia cogitationū suarum punctiōibus mentē lacerant, & quum vsq; ad peccatum pertrahunt, quasi inflicto vulnere

Grego.

Seminatō

inter spi-

nas.

creuant. Quas benè hoc in loco, alio Euāgelista testate, nequaquam dominus diuitias, sed fallaces diuitias appellat. Fallaces enī sunt, quæ nobiscū diu permanere nō possunt. Fallaces sunt, quæ mētis nostræ inopiam nō expellūt. Solæ autē verè diuitiæ sunt, quæ nos diuites virtutibus faciunt.

Notādum verò est, quod exponens dominus dicit, quia sollicitudines & voluptates, & diuitiæ suffocant. Suffocant enim, quia importunis cogitationibus suis guttur mentis strangulāt, & dum bonum desiderium ad cor intrare non sinunt, quasi aditū flatus vitalis verant. Notādum etiam quod duo sunt quæ diuitiis iungit, sollicitudines videlicet & voluptates. Quia profecto & per curam mentē opprimūt, & per affluentiam resoluunt. Re enim contraria possessores suos & afflictos & lubricos faciunt. Sed quia voluptas conuenire cum afflictione non potest, alio quidem tempore per custodia sollicitudinem affligunt, atq; alio per abundantiam ad voluptates emolliunt.

Ad hæc, exceptis etiam ceterorum vitiorum punctiōibus, diuitiarum cupido plurimum mētē deuastat, ac securā esse non sinit. Quicumque enim sollicitus inuigilat quo ordine siue arte ea quæ nondum habet acquirat, qua rursus prouidentia ea quæ acquisierat conseruet, qua demique gloria ac dignitate acquisite copia perfruatur, quātis necesse est misera mens per horas singulas curarū stimulis exulceret? Vnde aptè dominus in expositione spinarū nomine appellatur diuitias, præmisit arūnas dicēs:

O

Diuitiæ

vt sūgūt.

DOMINICA

Marc. 4. Et alij sunt qui in spinis seminantur, hi sunt qui verbum audiunt, & ærumnæ seculi & deceptio diuitiarum, & circa reliqua concupiscentiæ introeunt, suffocant verbum, & sine fructu efficitur. A ærumnæ, inquit, seculi, & deceptio diuitiarum. Quemcunque enim superuacuis diuitiarum deperit appetitus, necesse est, vt mox curarum ærumna conueniarum comitans, siue etiam præcurrens, affligat. Quid enim ærumnosius illis, qui quanto plus habent, tanto plus egent, & minus sibiipfis habere videntur? iuxta quod poetarum quidam philargiros deridens, ait:

Iuuenalis Interea pleno dum turget sacculus ore.

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.

Fælices diuitiarum cõtemptores. ¶ Quanto fœliciores sunt, nõ solum appetitu verarum diuitiarum, verum etiam ipso cõtemptu falsarum, qui se esse veraciter fatentur tanquam nihil habentes, & omnia possidentes? Et benè quum dixisset, & ærumnæ seculi & deceptio diuitiarum, addidit. Et circa reliqua concupiscentiarum. Nam iusto iudicio contingit auaro, vt quantum circa rebus qua concupiscit, tantum longe absit ab illo pauperum habitu desiderio, quo cupiunt dissolui & esse cum Chribus.

¶ Quin potius timet miser (quod re vera euenturum est) dissolui ab hac vita, & esse cum diabolo.

Nota.

Aspis surda auar?

¶ Sicut enim qui Dei verbum affectu cordis percipit, carnalem cupiditatem amittit, sic corda cupiditate plerumque idem verbum affectu cordis percipere nõ valent. De quo similitudinem serpentis, sicut aspidis surdæ & obturataures suas. Quæ nõ exaudiet vocem incantantium, & nefici incantantis sapienter.

¶ Aspis enim quum cœperit incantatorẽ pati, qui eam quibusdam carminibus euocat, ipsa ne dulcedine cantus læsciat & sic exeat, aurem alterã terræ fortiter adstringendo claudit, cauda alterã obturat, & iã vocẽ incantantis non audiens, in casses eius nõ igraditur. Incantator iste qui surdus ter incantat, verbi cœlestis prædicator est. Auarus autem quasi aspis est, qui & amore terrenorum, & spe vitæ longinquæ quasi quadã cauda, dum timet in futurũ egere (si auaritia studia derelinquat) ad prædicantis vocem obsurdescit.

P. chrysof. ¶ Proinde vbi spinæ crescunt, ibi terra & frigida, & cinerosa est habitatio nisi serpẽtum. Sic nimirum vbi spinæ crescunt

itudinũ
& prox
cus qui
cri inte
mul &
& oĩno
¶ Prate
neq; sol
gentum
reliqua
sum quã
tas ama
posside
uitiis ip
¶ Quo f
villus, qu
ctore. Et
inordina
parauit,
omnibus
quet ex
¶ Ex dict
ci homin
lutis valo
ne audire
dat domi
rique nõ
¶ Nã sicut
que diffu
vt fœnun
tur vt lut
ex parte
ex parte
æqualiter
gnea alte
radiis suã
operatur.
tur, non q
ait: Ego i
deant & c
¶ Itaq; m

itudinū sunt, seu diuitiarū, aut voluptatū, ibi ab amore Dei & proximi animus refrigerat, quādoquidē nemini fit amicus qui avarus est, quem etiam nō pudet exigui quæstu lucrari interdū etiā vtrunq; in se cōmouere parentē, fratres simul & sorores. Quin & Deum ipsum posthabet pecuniā, & oīno vbiunq; avaritia est, ibi nec fides, nec amor est.

¶ Præterea sicut in spinis semper caligo est, sic & avaris neq; sol splendet, neq; luna nec quicquam amatur, nisi argentum & aurum. Hęc enim mauult avarus quā omnes reliquas totius mundi creaturas. Denique tacere non possum quā acerbę & amarę sint diuitiæ earūque cupiditas amara, adeo vt quum insatiabilis habendi voluptas & possidendi libido avari hominis præcordia obsederint, diuitiis ipsis vti non audeant.

¶ Quo fit vt commodior habitandi locus diabolo non sit vllus, quā sub eiusmodi frigido, amarulento, & auaro peccatore. Et licet sibipœna sit omnis animus quocūque vitio inordinatus, magis tamen vnā avaritiā spinis Christus cōparauit, quā vitium aliud quodcunq;. Magis enim præ omnibus aliis vitiis hominis animū avaritia distinet, torquet excruciatque.

¶ Ex dictis patet quemadmodū diuini verbi semē à triplici hominū genere in vanū recipitur, nec vsq; ad fructū salutis valet peruenire. Excipiuntur, autem hinc gētiles, qui ne audire quidē verba vitæ merētur. Cateris autē omnibus dat dominus verbi sapientiā affluenter, sed quod hinc per se nō proficiunt ad salutem, ipsorum vitio cōtingit.

¶ Nā sicut idem sol splendoribus suis radios equaliter vbi que diffundit, vnde tamen nōnulla desiccātur & arescunt vt fœnum, nōnulla liquescunt, vti cera, quædam indurāt vt lutum, quæ tamē effectuum diuersitas nequaquam ex parte solis est qui idem est & vniformiter operatur, sed ex parte eorum quæ solis radios in se recipiunt, nam inæqualiter etiam illuminat sol tabulas, quarum altera lignea altera aurea est, sic vtique idem sol iustitiæ Christus radiis suæ sapientiæ in verbo vitæ in diuersis diuersimode operatur. Nam quidam hinc illuminantur: quidam cæcantur, non quidem verbi vitio (quod absit) sed suo. Vnde ipse ait: Ego in iudicium veni in mundum, vt qui nō vident videant & qui vident cæci fiant.

¶ Itaq; magnopere nobis curādum est vt acceptus sermo

*Spineto
mens auar
ri simili.*

*cōmodis
simus dia
bolo locus*

*Quibus
dā dei ver
bū ad vi
tam aliis
ad perni
ciem.*

*Ioan. 6.
Q
Grego.*

DOMINICA

Exhortatio generallis. in cordis aure remaneat, ne semē iuxta viā cadat ne malignus spiritus, veniens à memoria verbū tollat, ne petrosa terra semen excipiat, & suctū boni operis sine perseverantia radicibus mittat. Multis enim libet quod audiunt, boni operis initia proponūt, sed mox vt fatigari adversitatibus cœperint, inchoata relinquūt. Petrosa terra humorem non habuit, quia hoc quod germinauerat, ad fructum perseverantia non perduravit. Multi nanque quum verbum contra avaritiam audiunt, eandē avaritiam detestantur rerum omnium contemptum laudant, sed mox vt videri animus quod concupiscit, obliuiscitur, quod laudabat.

Balaam quid optaverit.

Num. 23.

¶ Multi quum verbum contra luxuriam audiunt, operi carnis non solum perpetrare non appetunt, sed etiam perpetrata erubescunt, sed mox vt carnis species eorum oculis apparet, sic mens hæc eadem desideria deliberatum. Sepe etiam contra culpas compūgimur, & tamen post fletum ad culpas redimus. Sic Balaam Israelitici populi tabernacula contemplatus fleuit, eisque se similem fieri in morte depoposcit, dicens: Moriatur anima mea morte iustorum & fiant novissima mea horum similia. Sed mox vt hora cōpunctionis transit, in avaritia nequitiam exarsit. Nam ob promissa munera in eius populi mortem consilia dedit, cuius morti se similem fieri optavit, & oblitus est quod plaxerat, quum extinguere noluit, quod per avaritiam actebat.

Sequitur:

Quod autem in bonam terram, hi sunt qui corde bono & optimo audientes verbum retinent, & fructum adferunt in patientia.

Verbi semē vt fruatur.
Elis. at.

¶ Cor bonum, terra bona: cor optimum, terra optima est. Est autē cor bonum, quod Dei verbum audire intendit vt illud intelligat, optimum verò cor est, quod intendit fecundum auditum verbum operari. Hi sunt inquit, qui in corde bono & optimo audientes verbum contra eos qui necitiam aure corporis verbum audite dignantur.

¶ Audientes, inquit, verbum retinēt, videlicet fideliter memorię commendatum, ad differentiam eorum qui seminati sunt secus viam, & venit diabolus, & tollit verbū de corde eorum. Et fructum adferunt, videlicet operum bonorum, ad differentiam illorum, quorum mens plena est spiritus

I
spinis suffo-
fractum, in
quocunq; v-
rentes ab h-
monis rece-
¶ Ex qui-
nequam va-
semen veri-
prospera p-

DO

A sum
Amus I

¶ Presens s-
est, propinq-
uum. Alte-
rius. Ibi. E-
De quo hor-
¶ Circa prin-
cipalissimis C-
pallurus era-
ribus. Terti-
monio. Ibi.
¶ Circa prin-
cipalissimis
ita, qua &
tam preced-
illa vltima
nostræ (qua
tunc est du-
precedens
na & hæc t-
contemplat-
dentibus of-

Spinis suffocantibus verbum dei ne in fructum proficiat. Fructum, inquit, afferunt in patientia, fortiter sustinentes quaecumque; vel tribulationem vel tentationem, longè differentes ab his, qui ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt.

Ex quibus patet quòd bona terra omnibus tribus terra aequam varietatibus contraria facit, & libenter videlicet semen verbi suscipiendo, & quod suscipit inter aduersa, & prospera patienter ad fructus vsque tempora seruando.

Terra bona vt terra male opponitur

DOMINICA IN QVINQVAGESIMA.

Asumpsit Iesus duodecim, & ait illis: Ecce ascensus Ierosolymam. *Lucæ. 18.*

Virrens sancti Euangelij lectio duo comprehendit. Vnū est, propinquæ redemptionis Christo prænuntiante mysterium. Alterum, illuminationis humanæ desideratum beneficium. Ibi. Factum est autem quum appropinquaret Ierico. De quo homilia sequenti.

Circa primum tria sunt consideranda. Primum est, ipsa passionis Christi prænuntiatio. Secundum est, eorum quæ passurus erat per singula explicatio. Ibi: Tradetur enim gentibus. Tertium est, horum quæ dicebantur, intelligentiæ absconditio. Ibi: Et ipsi nihil horum intellexerunt.

Circa primum est præmittendum, quod dominica præiens simili ratione dominica in quinquagesima est appellata, quæ & præcedens dominica in sexagesima, & quæ illam præcedit, in septuagesima dicitur. Quinta enim est ab illa vltima, quæ lætis sui cantus præconiis, captiuitatis nostræ (quæ à prima mundi ætate, vsque ad initium septimæ est duratura) sinem adnuntiat. Porro, sicut dominica præcedens initium secundæ ætatis respicit, quæ est à Noë, & hæc tertiam mundi ætatem (videlicet ab Abraham) contemplatur, sicut nocturnum diei huius officium attentionibus ostendit.

A
Quinquagesima ratio.

R. iij. Et

¶ Et quidem ad beatæ vitæ gaudia, quasi ad patriam redeundum, præcedentibus duobus dominicis spes nobis ostensa fuit (vt ibi dictum est) videlicet vel in domini vinea laborando, vel manente fidei recipiendo verbum Dei. Verum dies hæc longè maiorem spem captiuitatis filijs (qui in hac misera moribūdaq; vita quasi super flumina Babilonis sedentes flent, dum recordantur patriæ suæ cælestis & beatæ Sion) etiam vel nomine isto, quod est quinquagesima, subministrat,

*Numerus
remissio-
nis.*

¶ Numerus enim quinquagenari⁹ remissionem designat. Vnde & in lege quinquagesimus annus, remissionis erat, quo & ad priuinos possessores hæreditas alienata redibatur & dimittebatur debita, & serui sese vëdicabāt in libertatem.

¶ Et quia peccatorum remissio non nisi per passionem & mortem fit redemptoris, idcirco & longè antequā ipsa mundum conferretur figurali exēplo in immolatione Isaac dicitur, & atq; vnigeniti magni patriarchæ Abrahamæ filij, fuit typicè præmōstrata, prout in huius diei officio recolitur & in proximo iam futura, in Euangelio præsentī, ab ipsomet redemptore, non iam in vmbra figuræ, sed mox sequentibus luce clarius est prænnuntiata. Quibus præmissis, ad expositionem sacræ lectionis est accedendum. Vbi primo dicitur ipsa passionis Christi prænnunciatio.

Chryf.

¶ Assumpsit, inquit, duodecim, nimirum Apostolos suos. Apud Matthæum habes: Assumpsit duodecim discipulos suos secretò. Seorsum de imminente iam passione sua minus cum discipulis confert. Non enim oportebat hunc sermonem pluribus diuulgari, ne turbarentur.

*Passionē
suā christi
multo
ties prædixit.*

B ¶ Multoties autem passionem suam & mortem dominus discipulis prædixit. Primo (vt Matthæus refert) quū Petrus cōfessus fuisset ipsum esse filium Dei viui. Exinde, inquit, cœpit Iesus ostendere discipulis suis, quia oporteret eum ire Ierosolymam, & multa pati, & occidi, & tertio die resurgere.

Matt. 16. ¶ Secundo hoc idem prædixit eis post sui in monte thaborum

Matt. 17. figuracionem, dicens: Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis à mortuis resurgat.

Mat. 26. ¶ Tertio, quum vnixisset sacrum caput eius recubens in mulier sancta. Nam & quum hinc proditor ipsius iniuste stimulatus murmuraret, ipse ait: Mittens hæc vnguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit. Apud

um Evangelistam dicitur. Quod habuit hæc fecit præuenire vngere corpus meum in sepulturam. Et apud Ioan- *Matt. 14.*
nem: Sinite inquit, illam, subaudis, reseruare quod super *Ioan. 11.*
est vnguenti, nec cogatur illud vendere, vt in diem sepul-
turæ meæ seruet illud. Quid de morte sibi imminente præ-
nuntiaret manifestius?

¶ Quarto, hoc ipsum discipulis suis prædixit, vbi ait: Scitis *Lucæ. 21.*
quia post biduum pascha fiet, & filius hominis tradetur vt
crucifigatur. Nouissimè verò vbi ait: Desiderio desideravi
hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar. Verum
tamen ecce manus tradentis me, mecum est in mensa.

¶ Plures sanè ob causas futuram suam passionem discipu-
lis prænuntiavit. Primo, vt cõferendo cum charissimis sibi
secretū cordis sui de sua morte familiari & amicabili col-
loquio reuelaret. Iuxta quod per Salomonè dicitur: Cau-
sam tuam tracta cum amico tuo iugiter.

¶ Secundò, quia futurā passionem suam & mortem crucis *Prov. 25.*
acerbissimā sanè, & nō minus ignominiosam ipse iugiter
mente versabat. Vnde & ait: Baptismo habeo baptizari, & *Quæ se*
quo modo coarctor vsque dū perficiatur? Et quum ex abū *passurum*
dātia cordis os loquatur, quis miretur si de passione sua se *Christus*
pe cōmemorabat? Credendū sanè nullum vnquam fidelū *prædixit:*
atq; sanctorum adedò assiduam eiusdē passionis memoriā *Luc. 12.*
mente versasse, vti qui hanc se nouerat perpassurum. *Matth. 2.*

¶ Tertio, vt discipulos in fide suæ diuinitatis confirmaret.
Vnde Greg. Præuidens ex passione sua discipulorum ani-
mos perturbandos, eis longè ante & eiusdem passionis
penam, & resurrectionis gloriam prædicit, vt quum mo-
rientem sicut prædictū est cernerent, etiam resurrecturum
non dubitarent, & minus de eius passione & morte per-
turbarentur. Nam tribulatio quæ superuenit expectantib⁹
tolerabilior est illa quæ obruit inopinantes.

¶ Quarto, vt ex hoc innotesceret non inuitum, sed vltro-
neum passionem mortis adiisse, & ne forte dicerent stu-
pore concussi, & mutò cõquerentes: Qualiter in manus *Voluntarie*
hostium incidit, qui nos promittebat saluare? Manifestum *Christum*
est autem voluntariè eum mori, qui de mortis periculo *passum.*
non incertus, quum fuga mortem vitare potest, fugere nō
vult, sed insuper inimicis offert semetipsum. Vadēs enim
ad passionis locum, futuram passionem præuidens, seriatim
hanc prænuntiavit.

Quinto

¶ Quintò, vt suã nobis charitatem (cui parẽ nemo habet) cõmendaret, quãdoquidẽ instante iam latissima atq; latissima Iudaorum paschali solẽnitãte, ad hanc à Galilæa Ierosolymã ascendens, quò ex tota regione innumerabilis hominum cõuenerat multitudo, ob nostrã salutem in ea ciuitate vbi sui secundum carnem pgenitores eũ gloria regnauerãt, vbi etiam ipse multoties docendo & faciendo miracula pbauerat se Dei virtutẽ esse & Dei sapientiã legitimus ipse Dauidici regni hæres, mortem crucis ppassus dignatus est. Vnde Bern. Super omnia, inquit, reddit te mihi amabilem Iesu bone calix ppassionis quem bibisti, quia redemptionis nostrẽ, quod peregisti: hoc sup omnia amorem meum totum facilẽ sibi vendicat. Hoc est enim quod nostram deuotionem & blandius allicit, & arcti' stringit, & iustus exigit, & afficit vehementius.

*Hom. 9.
super can.*

*Passionis
christi re
miniscere.
Lucæ. 22.
Cant. 8.*

Esaiæ. 49

¶ Sextò, futurã ppassionẽ suã dominus discipulis suis sepe prædixit, vt doceret eius nos assiduẽ debere reminisci. Vnde quum sanguinis sui calicem discipulis sumendum traderet, dixit: Hoc facite in meam cõmemorationem. Erant canticis canticorum: Pone me, inquit, vt signaculum super cor tuum, vt signum super brachium tuum, quia fortis est vt mors dilectio. Et quidẽ iustẽ sui memoriam à nobis requirit, qui & ipse nostri non obliuiscitur. Vnde & ad inquam illam querelam dicentis, dereliquit me dominus, & dominus oblitus est mei, ipse protinus responder: Nõ potest mulier obliuisci infantem suum, vt non miseremur filij vteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Ecce enim in manibus meis descripsi te. In manibus meis, inquit, quas utiq; tua gratia, clauis transfigende super lignum crucis extendi.

*vt christi
sui passum
sequamur.
Mat. 17.*

Mat. 16.

¶ Deniq; propter nostram imitationem, futuram ppassionem suam crebrò commemorauit, vt ad ipsius imitationem intelligamus nos inuitari. Vnde transfigurationis in gloriam in monte sancto ostensurus tres tantum discipulos ad hanc contemplandam assumpsit, ad ppassionis autem proficiscens ignominiam, assumpsit secum vnicuique quos etiam ad ppassionis suã sectanda vestigia inuitabat, dicẽs: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, tollat crucem suam, & sequatur me. Sed pauci modo sequuntur inuitantem. Vellent quidem omnes Christum qui in gloriam suam, verũ ad ppassionem mortis eun-

non it

Qu

bas fa

henfus

ues f

qui la

ferẽ o

pit cru

aliud,

neribu

guinis

mundo

Ecce

morte

phetic

extra I

rosoly

passio

qui mo

propte

vt grat

do & o

princip

phum.

morte

ses exa

lium h

ro à ter

¶ Proin

celle e

stus vn

nus pra

morien

ret. Vn

Et d

tas a

¶ Siqui

rant se

ceto ex

summa

non ita.

¶ Quum multiplicatis mirabiliter panibus & piscibus tur-
bas satiaret, multos secum habuit, quum verò iam cõpre-
hensus & ligatus ad passionem duceretur, relicto eo, om-
nes fugerunt. Amplectimur quod ait: Venite ad me omnes
qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Sed illud
ferè omnes refugiunt, quod idem ipse dicit: Qui non acci-
pit crucem suam & sequitur me, nõ est me dignus. Quid est
aliud, nõ est me dignus, quàm non est dignus vt meis vul-
neribus sanetur, vt morte mea viuat, vt aspersione san-
guinis mei, ab operibus mortuis ipsius conscientia e-
mundetur?

¶ Ecce, inquit, ascendimus Ierosolymam. Viles certe in
mortem suam properare dominum. Vnde & alibi se pro-
phetis connumerans. Non capit, inquit, prophetam perire
extra Ierusalem. Quum autem dicit: Ecce ascendimus Ie-
rosolymam, passionem suam ascensum appellat. Siquidẽ
passione sua exaltatus est, iuxta quod ait Apostolus: Eum
qui modicò quàm angeli minoratus est videmus, Iesum
propter passionem mortis gloria & honore coronatum,
vt gratia Dei pro omnibus gustaret mortem, quam gustã-
do & opus redemptionis humanæ peregit, & de superato
principe tenebrarum victoriæ insignis reportauit trium-
phum. Vnde cum Nicodemo de mysteriis fidei differens,
mortem suam exaltationem sui vocauit, dicẽs: Sicut Moy-
ses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet fi-
lium hominis. Et rursus alibi: Ego, inquit, si exaltatus fue-
ro à terra, omnia traham ad meipsum.

¶ Proinde, quia Ierusalem locus erat sacrificij figuralis ne-
cesse erat vt magnus & æternus mediator & sacerdos Chri-
stus vnicum illud suum sacrificium, sacrificiis typicis eate-
nus præfiguratum, pro mundi salute ibidem & non alibi,
moriendo offerens, vaticinia de se prophetarum imple-
ret. Vnde & mox subiecit:

*Et consummatur omnia quæ scripta sunt per Prophe-
tas de filio hominis.*

¶ Siquidem passione Christi verificatæ sunt quæ de ipso ce-
rant scripturæ prophetarum, prout in cruce accepto iam a-
ceto extremum trahens spiritum perhibuit, dicens: Con-
summatum est.

104n.6.

Matt. 26

Mat. 11.

Mat. 10.

D
Passione
Christus
vt exalta-
tus.

Luc. 13.

Heb. 2.

104n. 3.

104n. 12.

Passione
sua Chri-
stus pro-
phetias
impleuit.

DOMINICA

Lex enim (quæ figuralis & umbratilis erat) per Moysen data est, gratia autem & veritas per Iesum Christum facta est.

Quæ scripta sunt, inquit, de filio hominis. Nam secundum eam naturam qua homo erat conueniebat sibi pati.

¶ Verum altiori ratione (vt ait Beda) perhibuit implenda omnia quæ de se scripta fuerant per prophetas. Præuidens enim quosdam hæreticos in Ecclesia futuros, qui dicerent Christum legi prophetisque docuisse contraria, aliumque veteris testamēti, atque alium noui Deum esse credendum ostendit prophetarum præfagia, non alio magis quam ad suæ dispensationis quam pro nobis temporariè suscepit, intendisse mysterium, ad eò vt consummatio sit prophetiæ suæ passionis & posterioris gloriæ celebrata perfectio. Nec non & paganorum demētiam, qua eius crucem derident, apertissimè confutat quādo proximæ suæ passionis & tempus quasi futurorum præsciens ostēdit, & locum qui si morti intrepidus, adiit.

Luc. vii.

¶ De impletione eorum omnium quæ de ipso scripta & dicta fuerant per prophetas, ipse iam à morte rediurus ait. Hæc sunt verba quæ loquutus sum ad vos, quum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, & prophetis & psalmis de me.

¶ Et consummabuntur, inquit, omnia. Iam enim impleta erant scripturæ prophetarum de incarnatione saluatoris, de eius natiuitate, de prædicatione Euangelij, de miraculis, vnū suæ passionis restabat mysteriū, quo pacto omnes completæ forent quæ de ipso erant scripturæ prophetarum.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Tradetur enim gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspuetur, & postquam flagellauerint occident eum, & tertia die resurget.

¶ Hic ponitur eorum quæ passurus erat dominus per singula explicatio. Tradetur, inquit, gentibus. Iudæi enim quia potestatem non habebant occidere quenquam, Christum tradiderunt Romano præfidi Pontio Pilato, gentibus. Traditur ergo gentibus tanquam extraneus & alienus, iuxta quod in eum prædixerat Psalmista: Extraneus factus sum fratribus meis.

Vii

Vbi est
& ab h
didit eu
human
citur:
bus tra
¶ Secur
oblatic
per Esa
cum fec
lit, & p
¶ Sed &
tionem
semetip
conscie
¶ Tertri
guæ pe
¶ Quar
(vt iam
gelio di
uidiam
¶ Pilatu
non vt
vt more
sta: Iesu
¶ Et illu
thesaur
bitur ta
libertat
nabilis,
tionem
¶ Sed no
tati dat
mini co
uerint,
dus, libe
tur, om
candor
¶ Et tert
mortis,
rum su

Vbi est aduertendum Christum fuisse traditum & à Deo, & ab hominibus, licet valdè differenter. Nam primo tradidit eum Deus pater, sed dispensatiuè tantum, propter humani generis salutem, iuxta quod per Apostolum dicitur: Proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.

¶ Secundò, ipse Christus tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo, in odorè suauitatis. Vnde & per Esaiam dicitur: Tradidit in mortem animam suam, & cum sceleratis reputatus est. Et ipse peccata multorum tulit, & pro transgressoribus orauit, vt non perirent.

¶ Sed & benignitate spiritus sancti ad nostram sanctificationem traditus est, dicente Apostolo: Per spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, ad emundandam conscientiam nostram ab operibus mortuis.

¶ Tertiò, tradidit eum Iudas principibus sacerdotum, exiguæ pecuniæ pretio, sacrilega ductus avaritia.

¶ Quartò, tradiderunt eum Iudæi Pontio Pilatio præfidi (vt iam dictum est) inuidiæ liuore perciti. Vnde in Euangelio dicitur: Sciebat enim (nimirum Pilatus) quia per inuidiam tradidissent eum.

¶ Pilatus verò tradidit eum militibus suis crucifigendum, non vt adimpleret beneplacitum voluntatis diuinæ, sed vt morem gereret inuidiæ Iudæorum, dicente Euangelista: Iesum flagellatum tradidit voluntati eorum.

¶ Et illudetur, inquit, quasi insanus, is in quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ Dei absconditi. Et flagellabitur tanquam reus & seruus, qui est dominus & Princeps libertatis. Et conspuetur, tanquam immundus & abominabilis, dicente in eum Psalmista: Posuerunt me abominationem sibi.

¶ Sed nondum satis pœnarum Iudaicæ inuidiæ & crudelitati datum. Nondum furor atrox tot & tantis innocētis domini contumeliis saturatur. Sed quid? Et postquã flagellauerint, inquit, occident eum. Heu fratres, inquit Bernardus, libertas captiuorū traditur, gloria angelorum illuditur, omniū dominus flagellatur, & speculū sine macula & candor lucis æternæ cōspuitur, & occiditur omniū vita.

¶ Et tertia die resurget, nempe Dominus vitæ & victor mortis, habens potestatem ponendi animam suam, & iterum sumendi eam.

¶ Vbi

*Christus
variè tra-
ditus.*

Roma. 8.

Ephes. 5.

Esa. 53.

Hebr. 9.

G

christi ¶ Vbi mirari est dementiam quærentium, quor Christus
intra tri- ante triduum resurrexit. Si enim resurgeret tardius quam
duum re- prædixerat, impotentia esset, celerius verò resurgere est
surrectio. summa iudiciū potestatis. Si quem enim contigerit quum
Isidorus. spopoderit suo creditori post triduum persolvere debuit,
 hoc ante triduum elapsum solueret, veridicū eum mirabi-
 tur. Sed nec dixit se resurrecturum post tres dies, sed die
 tertia. Habes parasceuen, habes sabbathum, vsque ad so-
 lis occasum, & post sabbathum resurrexit.

H ¶ Sed eas quas Dominus se passurum prænuñciauit in-
Illusum rias attentius consideremus. Tradetur, inquit, gentibus &
Christo illudetur. Quemadmodum si phreneticus comprehendat
qualiter hominem sapientem, & ei illudat, sic à verè phreneticis
 infanis illusum est in passione sua Christo.

Luc. 22. ¶ Illuserunt autem ei nō vno genere illusionis. Nam pri-
 mo illuserunt eius sapientiæ, quādo velabāt faciem eius
 & percutientes eum dicebant: Prophetiza nobis Christus,
 quis est qui te percussit?

Luc. 23. ¶ Secundò, illuserunt eius innocentiæ & māsuetudini. Vnde
 in Euāgelio dicitur: Spreuit aut̄ illum Herodes cū exer-
 tu suo, & illudit indutum veste alba, & remisit ad Pilatum.

¶ Tertio, illuserūt ipsius regiæ dignitati, quando tanquam
 regnare volentem & non valentem induerūt purpura, &
 spinea corona capiti eius imposita, loco sceptri arūdinem
1049. 19. ei in dextra dederunt, & genu flexo ante eum illudēbāt
 dicentes: Ave rex Iudæorum, & spuebant in faciem eius,
 & dabant ei alapas.

¶ Quarto, illuserunt eius omnipotentie quando in nostra
 naturæ infirmitate in cruce pendenti blasphemantes im-
 properabant, dicentes: Alios saluos fecit, seipsum non po-
Mat. 27 test saluum facere. Si rex Israel est, descēdat nunc de cruce,
 & credimus ei.

¶ Sed & variè fuit flagellatus, videlicet, in corde, & in cor-
 pore. In corde, de timore, de scādalo, de fuga & dispersio-
 ne ac persecutione discipulorū, sicut per Sapientem
Eccle. 23 dictum est: Superposuerūt in cogitatu meo flagella. Item
 flagellatus fuit in corde furiosis clamātium vocibus, & dicitur

1049. 19. tium: Tolle, tolle, crucifige eum. In corpore verò toto
ibidem. deliter & nimis indignè, à Pilato flagellis cæsus est.

¶ Porrò veneranda Christi facies, in quam desiderant
 etiam angeli prospicere, sputorum sordibus nimis

gno sce
 principi
 de à ge
 quum i
 ¶ Circa
 admo
 eius est
 sum sa
 mi, legi
 mali & r
 incōpar
 lica par
 dixerunt
 & habe
 ¶ Sed ig
 in qua r
 tatis, su
 nam glo
 tis fuer
 ad ipsu
 tibi gen
 minos t
 ¶ Et qui
 rorum d
 tique se
 impleta
 factis d
 ¶ Proinde
 resurrex
 ve suis
 flagella
 nis gra
 culis fa
 dendi è
 ui duce
 pheta v
 inundan
 docunq
 ¶ Deniq
 tus, vel
 mistam

gno scelere fuit exhonorata, primum quidem in domo principis sacerdotum à pontificum ministris Iudæis, deinde à gentibus, id est, militibus præsidis in pratorio Pilati, quum iam esset morti adiudicatus.

*Mat. 26.**Mat. 27.*

¶ Circa Christi post hæc omnia occisionē, Attende quem admodum mansuetum (qui quasi ovis ad occisionem ductus est) atrocissimi & furibundi, innocentem, imò sanctum sanctorum, Dei filium, omnium hominum scelestissimi, legitimum suum regem proditores & rebelles, coloni mali & impiissimi homicide, filium magni patris familias incōparabili sacrilegio interfecerunt. Vnde & in Euāgelica parabola scriptum est: Agricole videntes filium eius, dixerunt intra se: Hic est hæres. Venite occidamus eum, & habebimus eius hæreditatem.

*Occisionis Christi indignitas.**Matt. 21*

¶ Sed ignominiosæ morti, gloriosa succedit resurrectio, in qua rebus præter impiorum expectationem repente mutatis, summa Christi ignominia, in summam & sempiternam gloriā est cōmutata. Nam ei qui ad passionem mortis fuerat traditus, resurgenti, pater tradidit gentes. Vnde ad ipsum in Psalmo loquitur dicens: Postula à me & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ, & cætera quæ sequuntur.

*I
Iniuria
Christi
cōpensata*

¶ Et qui ei illuserant, & ipsi in hoc delusi sunt, quod inferiorum & mortis victorem intra clausi & signati custoditque sepulchri angustias arctari posse stulti putauerunt, impleta scriptura quæ dicit: Ipse deludet illos, & manuetis dabit gratiam.

Prov. 1.

¶ Proinde, qui indignè ab impiis flagellatus fuit, postquā resurrexit à mortuis, & in cælum ascendit, flagellum grave suis flagellatoribus superinduxit, ut qui dominum suum flagellandum Romanæ genti tradiderant, ipsi à Romanis gravi bello (quasi flagello durissimo, flagello de funiculis facto) cæci, captivi, & ligati, & pecorum more diuendendi è Dei templo, & ciuitate ac regno eiciendi, captivi ducerentur in omnes gêres. De quo flagello Esaia propheta vaticinio fuerat longe ante prædictum: Flagellum inundans quum transferit, eritis ei in conculcationē, quā docunque pertransferit, tollet vos.

Esa 28.

¶ Denique qui Iudæorum consputionibus fuerat scædatus, velut flos pulcherrimus, resurrexit. Vnde per Psalmistam dicit: Refloruit caro mea. Et nihilominus qui fuit

Roma. 6. fuit occisus, immortalis resurrexit. Vnde & per Apostolus dicitur: Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Ecce ut lapis quē reprobauerunt ædificantes, preciosus & electus, à Deo honorificatus est. Vtique à domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et ipsi nihil horū intellexerunt, & erat verbum istud

absconditū ab eis, & non intelligebant quæ dicebantur.

cur discipuli hæc non intel ligunt.

¶ Hic ponitur eorum quæ dicebantur intelligentiæ absconditio. Et ipsi, inquit, duodecim, videlicet discipuli, nihil horum quæ dixerat de sui traditione, illusione, flagellatione, conspatione, occisione, resurrectione intellexerūt. Erat enim subiungit, dicens: Erat enim verbum istud absconditum ab eis. Dispensatione enim agebatur, ut ista prædicatione illis esset abscondita, ne videlicet ante tempus de Christi morte nimia tristitia absorberentur. Et ideo non intelligebant quæ dicebantur, quia verbum istud, id est, verbi sensus, eo tempore, dispensante Deo, eis absconditur. Quomodo & illis duobus discipulis accidit, de quibus in Euangelio dicitur: Oculi autem eorum tenebantur ne eum agnoscerent.

Luc. 24.

¶ Sed quæsieris: Quare illis Christus prædicebat, quæ nolebant eos intelligere? Sanè, ut quum viderent pati Christum, verborum quæ eis prædixerat recordati, tum ea recognoscerent & intelligerēt, quia omnia illa futura prævidissent.

Iudæi cur apostolis perspicaciores.

Ioan. 12.

¶ Sed iterum queritur, quā fieri potuit ut Iudæi Christum de sua morte etiam obscure loquentem mox intelligerent, discipuli verò hunc manifestè prænunciantem non intelligerent quæ dicebantur? Audientibus Iudæis dixerat. Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Quum mox Iudæi responderent: Nos audiimus ex lege quia Christus manet in æternum, & quomodo tu dicis? Oportet exaltari filium hominis? Quid est ergo quod discipuli toties sibi replicatum dominicæ passionis arcanum intelligere nequeunt, & Iudæi ad vnum verbum & tam obscure positum, ut hoc expositione dignum ducat & intelligat, dicens: Hoc autem dicebat, significans quia mortuus te esset moriturus, mox quia crucis exaltatio significat

Beda.

intelligi desiderant non solent, hanc parabolas aliter interpretantur, goricè necesse est, cruce loquor quod ipse fecit. Scis sacralibus in Verbum & future ros, ipsi lexisse, ipsum vscire didia (in luquam tempore quod gere delrem con sancta p Primò nemo ha suam po Ipse enim dilexisti charo p me, de se semper e de & tate & sanguine in me imò & sanguis, huius Quum enim Deo per

intelligunt, nisi quia discipuli cuius vitam maximè videre desiderabant; eius mortem audire non poterant? Et quem non solum hominem innocentem, sed & Deum verū sciebant, hunc nullatenus mori vel posse putabāt. Et quia per parabolas eum sēpe loquentem audire cōsueuerant, quoties aliquid de sua passione dicebat, hoc non ita vt sonabat intelligendum, sed amore dictante, ad aliud quid allegoricè referendum esse credebāt. Iudæi verò quia in eius necem iam conspirauerant, quicquid de sua passione vel cruce loquebatur, intelligebant. Hoc enim loquebatur, quod ipsi summopere & fieri optabant & satagebant perficere. Sicque miro & inusitato more, idem subeundæ crucis sacramentum, quod fidelibus amor abscondit, infidelibus inuidia pandit.

¶ Verū inter hæc quis miretur discipulos adhuc rudes & futurorum passionis Christi mysteriorū prorsus ignaros, ipsius de eadē passione sua loquentis verba nō intellexisse, quandoquidē & modò ij pro quibus passus est id ipsum vel obliti ignorāt, vel si non ignorant, se tamen id scire dissimulant? Quoniam ergo inter huius seculi gaudia (in luctum utique conuertenda) tam passionis Christi quàm suæ salutis plerique obliuiscuntur: præsertim hoc tēpore quo se ad faciendos dignos pœnitentiæ fructus accingere deberent, consultò dominicæ passionis tam singularem commemorationem hodierna die suis filiis Ecclesia sancta proponit. Et hoc quidem plures ob causas.

¶ Primò propter Christi erga nos charitatem qua maiore nemo habet vt videlicet (quemadmodū ipse fecit) animā suam ponat quis pro amico suo, & ipsi hunc redamemus. Ipse enim prior dilexit nos. Domine (inquit vir sanctus) dilexisti me plus quàm te quia mori voluisti pro me. Tam charo pretio redemisti me, de supplicio æterno saluasti me, de seruitio peccati retraxisti me, vt memoriale tuum semper esset mecū, & nō recedat vnquā de corde meo. Vnde & tātē charitatis suæ memoriā inter venerāda corporis & sanguinis sui mysteria nos habere volens, ait: Hoc facite in meam cōmemorationem. Et quis nisi ingratisimus imò & saxeus ac per hoc, salute per Christū cōciliata indignus, huius tantæ solūque diuinæ charitatis obliuiscatur. Quum enim adhuc inimici essemus, reconciliati sumus Deo per sanguinē filij eius, qui dilexit nos, & lauit nos à

S peccatis

L
Christiana
norum in
gratitudo

Passionē
Christi
cur eccle-
sia cōme-
morat.
August.

Luc. 22.

DOMINICA

Rom. 5. peccatis nostris in sanguine suo.

Apo. 1. M
vt ardua
fcltris.

¶ Secūdo proponitur nobis huiusce rei memoria vt ad resistendū vitiis, & pœnitentię labores subeundū, animemur.

Matt. 10

Vndē & ipse dominus ad sui imitationē nos exhortās (qđ supra citatū est) ait: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucē suā & sequat me, videlicet ad regnum, quo per suam crucem ipse peruenit, alioqui qui nō accipit, inquit, crucē suā & sequitur me, nō est me dignus.

Phillip. 2.

¶ Quis enim iam vereatur se humiliare sub potenti manu Dei, quum sit ipse puluis & cinis, vbi se dominus omnium humiliavit factus obediens vsq; ad mortē, mortem autem crucis? Quis non ignoscat iis qui in se deliquerunt, vt & sibi ignoscatur, vbi innocens Dei filius pro sui interfectionibus in cruce moriens patrē exorauit? Quis non iniuncti salutaris ieiunij gratia, ad horam esuriam perferat, vbi nō pro se, sed pro nobis Christus in deserto ieiunans esuriit, & in cruce pendens sitiuit. Ille fellis & aceti poculum in cruce gustauit, & tu breui tempore à carnibus & splendidioribus epulis abstinere recusabis? Ille cum clamore vtilido & lachrymis, imō & cum sudore sanguineo, pro te patrem etiam in oratione nonnunquam pernoctans, orauit, & te pro tuorum remissione peccatorum Deum orare p̄gebit? Orat iudex, & reus orare dedignabitur? Ille vitam suam pro te dedit, & tu pro redemptione animę tuę, quod tibi superest eleemosynam dare pauperibus detre scabaris? Si te pudet vel errata confiteri, vel pro his agere pœnitentiam, memento redemptoris tui qui pro te sustinens opprobrium nudus in patibulo quasi reus inter latrones p̄pedit. Si Christi passio ad memoriam reuocetur, nihil est quod non æquo animo toleretur. Hortatur nos Apostolus dicens: Recogitate eum qui talem aduersus semetipsum à peccatoribus sustinuit contradictionem, vt non fange mini animis vestris deficientes.

Hebr. 12

N ¶ Sed prohi dolor contraria prorsus ingrediuntur, qui voluptatū fclta. toros arguuntur. Sapien. 2. Phillip 3. Luc. 2.

¶ Sed prohi dolor contraria prorsus ingrediuntur, qui voluptatū fclta. toros arguuntur. Sapien. 2. Phillip 3. Luc. 2.

¶ Sed prohi dolor contraria prorsus ingrediuntur, qui voluptatū fclta. toros arguuntur. Sapien. 2. Phillip 3. Luc. 2.

quibus
figentes
¶ Quum
cie Abs
deas,
ascende
Saul no
maledic
tra vniu
¶ Mystic
lon, Chr
quē lud
ciuitatē
¶ Porro
persequ
caput fu
typum g
gnacion
peccato
hominis
¶ Expell
p̄cord
vtique à
gnum. C
morte d
dis pedi
& nunc
& flente
sunt Chr
cupiscen
cōspicui
tam mo
dō Chri
delictis
seruos c
& perse
Christi f
& scāda
suos qua
& suos i
vel erg-

quibus idem Apostolus alio loco dicit, Rursum sibi crucifigentes filium Dei, & ostentui habentes.

¶ Quum ascenderet David montem Oliueti fugiens à facie Absalon, flens aperto capite, & nudis pedibus incedens, & omnis populus qui erat cum eo & ipsi plorantes ascenderēt, ecce egrediebatur vir de cognatione domus Saul nomine Semei filius Gera, procedebat egrediens, & maledicebat regi, mittebatque lapides cōtra David, & cōtra vniuersos seruos regis David.

¶ Mysticè. David quē expulit de Ierusalē filius suus Absalon, Christus dei filius est, de semine David factus homo, quē Iudei (populus quondā Deo peculiaris) extra eandem ciuitatē eiectū, ad mortē vsq; persequētes interfecerunt.

¶ Porro Semei, seruus quidem David, sed iam acerrimus persecutor & hostis, de cognatione domus Saul (qui vel caput fuerat omnium inimicorum David, & rectè diaboli typum gessit, cui & ipse traditus fuerat diuexādus) de cognatione, inquam, domus Saul, id est, de satellitio diaboli, peccatorem quemq; in sua malitia obstinatum (qui tamē hominis Christiani vocabulo censetur) mysticè designat.

¶ Expellitur Christus & nūc à plerisque diabolo locū intra prācordia sua prāstātibus. Expellitur, inquam, à filiis, qui vtique à Christo Christiani appellantur. Proh nefas indignum. Cāterum ille pro peccatis nostris suo sanguine & morte delendis, ascendit Ierosolymam, ascendit autē nudis pedibus & flens, non ob sua, sed nostra delicta, quem & nunc imitantes omnes qui cum eo sunt, & ipsi gemētes & flentes simul ascendunt, dicente Apostolo: Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis: Quum interim procedit vtique omnibus vbiq; cōspiciuus & obuius peccator quis obstinatus & impudēs, tam mortis Christi quā pēnitētię cōtemptor, & nō modò Christi contemptor, sed etiā piorum & pēnitentiā pro delictis suis agentiu osor, persecutor, derisor, qui Christi seruos cōrumeliis lacessens, Christum ipsum & lacessere & persequi contuincitur. Iste quoties aut verbis aut factis Christi seruis, id est, bonis & piis hominibus, molestus est, & scādala obiicit, tories contra Christum ipsum & seruos suos quasi lapides mittit. An non lapides contra Christum & suos mittit, qui hāretica insania deprauatus, quicquid vel erga Deū vel erga Dei sanctos est pietatis, imò & ip-

Hebr. 6.

2. Reg. 16

Christi

cōtempti

typus.

Galat. 5.

Hæretic

procedit

insultās.

quētes eū & percutite. Nō parcat oculus vester, neq; mise-
reamini. Senē, adolefcētulū, & virginē, paruulū & mulie-
res interficite vsq; ad internecionē. Oēm autē sup quē vi-
deritis Thau ne occidatis, & à sanctuario meo incipite.

Cōperūt ergō à viris senioribus qui erāt ante faciē tēpli.
¶ Civitas hęc vnā cum tēplo mysticē Ecclesia est, quę ni-
mirū ex clero cōstat & populo. Porro in vtroq; statu abo-
minatiōes horrēdę, & crimina innumera irā Dei puocātia
indefinēter spectāte Deo ppetrātur. Cōtra quę oīa in seri-
pturis ipse clamat, & peccatores deterrere atq; coercere
volēs veturā proculdubio pœnā denūciat. Armabitur autē
creatura ad vltionē inimicorum, creatura, inquā, non mo-
do & angelica & humana, & dēmones ipsi, qui vtiq; sunt
spiritus ad vindictā creati, sed & elemēta ipsa, & creatura
alia insensibilis, quando ita placet Deo, quocunq; sit illa.

¶ Præmittitur autē ante vltices potestates, voce prædicā-
tis diuinę clemētię præmonitio, vt si pœnitētiā agētes ipsi
sefe vt dignū est iudicauerint, vltionē diuinę districtio-
nis effugiāt, quę per virum indutum lineis designatur qui frō-
tes gementium & dolentium signo Thau notare iubetur,
quo solo possent tuti esse à gladiis vltorum.

¶ Vocat & nunc per prædicatores suos, nec vocare cessat
Deus peccatores ad fletū & ad planctum, & ad caluitium
& ad cingulū sacci, sed audiunt pauci. Vnde post præmissa
mox subiūgitur. Et ecce gaudium & lætitia, occidere vitu-
los, & iugulare arietes, comedere carnes & bibere vinum.
Comedamus & bibamus, cras enim moriemur. Quasi di-
cant (vt iam dictū est) fruamur bonis quę sunt, dū volupta-
tibus nostris explendis præsentis vitæ tempus arridet.

¶ Qualis autē esse debeat præco cœlestis verbi, in hoc viro
ostēditur. Debet enim in primis per constantiam vir esse,
non mollis ac flexibilis adulator qui loquatur hominibus
placētia, effœminatus & blādus, arūdo sanē vento agitata,
sed vir, indeclinabiliter retinēs tramitem iustitiæ & veri-
tatis. Debet item esse vita purus, & opinione incōtamina-
tus, quasi lineis, id est, veste mūda indutus. Deniq; necesse
est, vt diuinę legis sit scientia præditus, vtiq; scriba doctus
qui pferre possit de thesauro suo noua & vetera, etsi opus
fuerit resistētes cōvincere. Quod vtiq; in eo designatur qd
vir iste atramentariū scriptoris habebat circa renes suos.

¶ Porro signum Thau quod vtiq; figuram crucis habet

P
Figuræ
applica-
tio.

Sapient. 9
Eccle. 39.

Signo
Thau,
quis fron-
tes signat

Esa. 22.

Qualis est
se debet
prædica-
tor.

DOMINICA

Euangelicā crucem, id est, carnis mortificationē & voluntariā pro peccatis pœnitentiā designat. Et quia nō sat est hanc cogitare, proponere, vel promittere in futurum, sed eam necesse est opere palā exhibere, vt qui peccatis manifestis alios scandalizauit, iam pœnitēs & correctus, conuadificet, rectē signum Thau nō quacunque corporis parte aut sub veste & in occulto, sed in aperta & nuda fronte, quæ cunctis est conspicua poni iubetur.

Luc. 13. ¶ Quod autem sine delectu occisi sunt qui signo Thau crucerunt, quid aliud sibi vult quā quod in Euangelio Dominus loquitur, dicens: Dico vobis si non pœnitentiā habueritis, omnes simul peribitis.

Matt. 3. ¶ Quod autē signo Thau signati saluantur, illud nimirum est, quod eisdem verbis in Euangelio, & Ioannes primus & postea Christus prædicauit: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum.

Peccatū ideo vitandum. ¶ Quarto, passionis Christi memoria proponitur, vt eam contēplatione peccata vitemus, attendentes quantū Deo peccatū displicuit, qui pro illius expiatione vnigenitum filium suum in quo sibi bene cōplacuit, tradidit ad mortem crucis, & intellige q̄ grauitè offendis, quē post tāta ditionis indicia, peccādo cōtemnis, cuius filii (quantū in se est) rursus tuis vitis & peccatis crucifigis. Ait vir sanctus.

Bernard. ¶ Ex magnitudine remedij, periculi mei æstimo quantū tem. Filius Dei iubetur occidi, vt preciosi sanguinis sui habito. famo peccatorū meorum vulneribus medeat. Formidabile est quod per Apostolum dicitur: Voluntariē peccatis nobis post acceptā notitiā veritatis, iam non requiritur pro peccatis hostia. Terribilis autē quedā expectatio iudicij & ignis amulatio, quæ cōsumptura est aduersarios. Irritā quis faciēs legem Moyfi, sine vlla miseratione duobus vel tribus testibus moritur, quantō magis putat deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculcauerit & sanguinem testamenti pollutum duxerit in quo sanctificatus est & spiritui gratiæ contumeliam fecerit?

HOMILIA ALTERA.

FActū est autē quum appropinquaret Ierico, cecus quidā sedebat secus viam mendicās. *Luc. 18.*

¶ In hac Euangelicæ lectionis parte tria notanda. Primum est, cæci mendicātis clamosa deprecatio. Secundo

dum, mi-
Iesus. Te-
tio, lbi: E-
¶ Circa p-
cantis ca-
catio. Ibi
inerepat
¶ Circa p-
quaret le-
tam beni-
dignatus
enim illi
rat) pasto-
¶ Adhec,
co, qui eg-
cere, & v-
rico cum
turbam s-
sus domi-
ci miracu-
in omnib-
¶ Cæcus
ter, cæcus
tum est: E-
dicitur: Q-
Excecauit
est (inquit
in lege d-
prudenti-
tum est. C-
luxuria.
Sodomis
¶ Cæcus i-
na interp-
manet, nu-
magna ce-
ius vanita-
cta est, &
defect. I-
& opere l-

dum, miranda cæci per Christū illuminatio. Ibi: Stans autē Iesus. Tertium est ad illuminationem cæci digna cōsequutio, Ibi: Et sequebatur illum magnificans Deum.

¶ Circa primum, tria sunt attendenda. Primum est, mendicantis cæci sciscitatio. Secundum est, clamorosa cæci deprecatio. Ibi: Et clamavit, dicens: Tertium est, cæci clamantis increpatio. Ibi: Et qui præibant increpabant eum.

¶ Circa primum dicitur: Factum est autem quum appropinquaret Iesus Ierico. Ciuitatem latrocinijs insigniter notatam benignus & misericors dominus, clementer visitare dignatus est, qui vult omnes homines saluos fieri. Voluit enim illic zachæum publicanum (vtique ouem quæ perierat) pastor bonus saluum facere,

¶ Adhęc, Multi latrones (inquit Hieronymus) erant in Ierico, qui egredientes & descendentes de Ierusalem interficere, & vulnerare consueuerant. Idcirco dominus venit Ierico cum discipulis suis, vt liberet vulneratos, & multam turbam secum trahat, Et (vt dicit Theophylactus) ne incesus domini esset inutilis in via, fecit in illuminatione cæci miraculum: documentum hoc discipulis relinquens, vt in omnibus simus proficui, & nihil sit nobis ociosum.

¶ Cæcus quidam sedebat secus viam mendicans. Moraliter, cæcus iste peccatoris figuram tenet, iuxta quod scriptum est: Excæcauit eos malitia eorum. Vndè & per Esaiam dicitur: Quis cæcus nisi qui venundatus est, vt faciat mala? Excæcauit sanè mentem furor & iracundia. Conturbatus est (inquit) in ira oculus meus. Excæcat avaritia. Vndè & in lege dicitur: Non accipiatis munera quæ excæcant prudentium oculos. Excæcat fraternum odium, sicut scriptum est. Cæci & claudi odiebant animam David. Excæcat luxuria. Vndè scriptum est. Quia angeli percusserunt in Sodomis viros libidine furentes, cæcitate.

¶ Cæcus iste prope Ierico sedisse scribitur. Porrò Ierico, luna interpretatur, & quia luna nūquam in eodem statu permanet, nunc enim plena, nunc semiplena, nunc parua, nunc magna cernitur, nunc esse videtur, mox non esse, mūdū huius vanitatem rectè significat, vbi creatura vanitati subiecta est, & nihil est permanens sub sole, præterquàm ipse defectus. Proni enim semper sunt mortales, vt à gratia dei & opere bono deficiant.

A
Ierico le-
tronibus
insanis

Cæcus mo-
raliter,
Sap. 2.
Esai. 44

Exo. 32.
I Reg. 5.
Gen. 19.

¶ Sedet autem, nempe ab operibus bonis otiosus. Secus, viam sedet, non autem in via mandatorum Dei dicente Psalmista: Nō enim qui operantur iniquitatem in viis eius

B ambulauerunt.

Peccator vt mendicus. ¶ Sed & secus viam sedens mendicabat. Mendicus qui cumiens quærit, nec tamen impletur neque diratur, peccator est, qui nec voluptatibus suæ carnis nec quibusuis rebus transitoriis saturatur. Cupit quidem implere ventrem suum de siliquis, quas porci manducant, id est, immunda voluptatibus & gaudiis impuris, sed prohibente Deo non potest adipisci. Non enim saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur.

Eccle. 1.

¶ Cæcus est interim vt nec ante se prospiciat quæ ventura, sunt nec videat post se eorum quæ gessit recordandis, à dextris non videt quomodo ipsum decipit mundi prosperitas, à sinistris etiam cæcutit, vt non intelligat quæ admodum probet eum aduersitas, non videt supra se quæ perdidit, subtus se quid promeruit, sed nec videt quid facere deceat, nec quid conueniat vitare, iuxta quod per Prophetam de peccatoribus dicitur, Ambulabunt vt cæci, qui domino peccauerūt. Cadent enim nūc in lutum immunditiæ & coinquinationis, nunc in lapides odij & obdurantis,

Anima cæca.

¶ Cæcus est interim vt nec ante se prospiciat quæ ventura, sunt nec videat post se eorum quæ gessit recordandis, à dextris non videt quomodo ipsum decipit mundi prosperitas, à sinistris etiam cæcutit, vt non intelligat quæ admodum probet eum aduersitas, non videt supra se quæ perdidit, subtus se quid promeruit, sed nec videt quid facere deceat, nec quid conueniat vitare, iuxta quod per Prophetam de peccatoribus dicitur, Ambulabunt vt cæci, qui domino peccauerūt. Cadent enim nūc in lutum immunditiæ & coinquinationis, nunc in lapides odij & obdurantis, ac tandem in foueam desperationis.

Sopho. 1.

¶ Et quidē corporaliter cæcum esse, multò præstat quàm esse mente cæcū, Ille enim cæcitatē suam fatetur, iste quæ cecior est, eo magis se videre cōtendit. Ille ducem quaerit, iste cōfidit se esse ducem cæcorum, lumē eorū qui in tenebris sunt, eruditorē inspiētiū, magistrum infantium. Vnde & dominus in Euangelio: Cæci sunt, inquit, & duces eorū. Cæcus autem si cæco ducatū præstet, ambo in foueam cadunt. Hinc apud Marcum scriptū est: Circumspiciēs eorū.

*Matth. 5.
Mar. 3.*

C Iesus cū ira contristatus est super cæcitate cordis eorū. ¶ Rursus: Cæcus oculis ducem non cæcum, sed videntem cæcitatē flagitat, mente cæcus, ducem cæcum potius habere cupit quàm videntē, iuxta quod per Esaiam dicitur: Loquimini nobis placentia, videte nobis errores, auferte à me vultum vestrum, declinate à me semitam, cesserit à facie nostra sanctus Israel. Sed & visum desiderat, qui corpore cæcus est vbi is qui corpore cæcus est lumen verbi Dei quo posset illuminari, sed refugit ac contemnit. Denique & si corpore cæcus nihil videret, palpat tamen, iste autem nec videt parata sibi in

Esai. 30.

Palpare cæcus vt recusat

¶ Rursus: Cæcus oculis ducem non cæcum, sed videntem cæcitatē flagitat, mente cæcus, ducem cæcum potius habere cupit quàm videntē, iuxta quod per Esaiam dicitur: Loquimini nobis placentia, videte nobis errores, auferte à me vultum vestrum, declinate à me semitam, cesserit à facie nostra sanctus Israel. Sed & visum desiderat, qui corpore cæcus est vbi is qui corpore cæcus est lumen verbi Dei quo posset illuminari, sed refugit ac contemnit. Denique & si corpore cæcus nihil videret, palpat tamen, iste autem nec videt parata sibi in

turo su
poenas
medita
tionem
igne de
¶ Poi
& men
sum via
sed si ia
tem ian
simulat
sedet, se
iuxta vi

Et q
quid
renu

¶ Magn
filio, nec
mniū
suz ver
doctrina
agricol
est Eccle
sunt bou
rimæ seg
ne prædi
les & at

¶ Interro
non pote
gabat, qu
interrog
libenter
nus tran
quebant
tē vera c
patet pe
sit, iis sci
Propter
bile, ecc
¶ Circa

turo supplicia, sed nec has palpate vult, id est, experiri per pœnas & ærumnas vitæ præsentis, cogitando videlicet & meditando si intolerabile iam esset vel vnus digiti aduersionem sustinere, quomodo poterit in futuro habitare cū *Esaiâ. 33.* igne deuorante, aut habitare cum ardoribus sempiternis? (Porro cæcus iste (vt ait Greg.) rectè & iuxta viam sedere & mendicans esse describitur. Ipsa enim veritas dixit: Ego *Ioan. 14.* sum via. Ergo qui æternæ lucis claritatem nescit cæcus est: *Secus viâ* sed si iam in redemptorem redit, iuxta viam sedet. Si autem iam credit, sed vt æternam lucem recipiat, rogare dissimulat, atq; à precibus cessat, cæcus quidem iuxta viam sedet, sed minime mendicat. Si verò & credit & exorat, & iuxta viam sedet cæcus est & mendicat. Sequitur:

Et quum audiret turbam prætereuntem, interrogabat quid hoc esset. Dixerunt autem ei, quòd Iesus Nazarenus transiret.

¶ Magna sanè turba, non tamen paribus votis, nec vno cõ D filio, nec eadem mente dominum sequebatur. Quorum omnium qui erant optimi, idcirco sequebantur, vt doctrinæ suæ verbo pascerentur. Quorum vtique multitudo ipsius doctrinam cõmendabat. Sicut enim testimonium studiosi agricolæ est messis fœcunda, ita & assidui doctoris signum est Ecclesia plena. Vndè per Salomonem dicitur: Vbi non *Pron. 14.* sunt boues præsepe vacuum est, vbi autem apparent plurimæ segetes, manifesta est fortitudo bouis. Bouum nomine prædicatores designantur, plurimæ segetes multi doctiles & attentii auditores sunt.

¶ Interrogabat autem cæcus quum audiret quam videre *cac^o videntes in-terrogat.* non poterat, turbam prætereuntem, quid hoc esset. Interrogabat, quia scire desiderabat. Sunt enim plerique qui non interrogant, quia scire non curant. Porro boni est discipuli libenter interrogare. Dixerunt autem ei qd Iesus Nazarenus transiret. Et oculati quidem secundum opinionem loquebantur, dicentes transire Iesum Nazarenum, cæcus autem vera clamabat. Ergo, alia docetur, & alia prædicat, putat per hoc quod clamabat: Et qui tunc Iesus multis transiit, iis scilicet quibus salutis tempus transit sine salute. Propter quod dicit Apostolus: Ecce nunc tempus acceptabile, *2. Cor. 6.* ecce nunc dies salutis.